《职业与人生》期末复习资料

一、选择题（每题2分，共40分）
握手的最佳时间长度是（A）秒钟。
A.3
B.5
C.10
D.30
2.对座位的排列我国的传统是（A）
A.以左为尊
B.以右为尊
C.左右地位相等
D.以上都不正确
3.关于各行各业都应共同遵守的职业道德五项基本规范，正确的是（B ）:

爱岗敬业；（2）诚实守信；（3）办事公道；（4）服务群众；（5）勤奋节俭；（6）奉献社会。
A.（1）（2）（3）（4）（5）
B.（1）（2）（3）（4）（6）
C.（2）（3）（4）（5）（6）
D.（1）（2）（4）（5）（6）
4.根据劳动争议的合理处理程序，以下处理办法的正确顺序是（D）

（1）向人民法院提起诉讼；（2）向劳动争议仲裁委员会申请仲裁；（3）向劳动争议调解委员会申请调解。
A.（1）（2）（3）
B.（2）（3）（1）
C.（3）（1）（2）
D.（3）（2）（1）
5.李某（17岁）是甲公司招用的职工，双方订立了书面劳动合同。在试用期内，李某为发泄对公司的不满，在公司生产的饮料中放入了污物。请判断下列哪些表述是正确的？(B)
A.李某与公司之间成立的劳动合同无效
B.甲公司可以解除与李某的劳动合同
C.李某与甲公司之间成立的劳动合同是可撤销的合同
D.在试用期内，公司不能解除与李某的劳动合同
6.某企业在未获得《虎》图著作权人的许可下，擅自将其作为商标申请注册在白酒上使用，该企业的行为属于（B ）。
A.模仿他人的作品作为商标注册
B.侵犯他人的著作权进行注册
C.虚构事实真相伪造申请进行注册
D.使用商标法禁止使用的图形进行注册
7.设立有限责任公司的最低注册资本是（C ）
A.50万元
B.30万元
C.10万元
D.100万元
8.打电话的最佳时间长度是（A）分钟。
A.3
B.5
C.10
D.30
9.以下关于职业生涯规划的步骤，正确顺序是（D ）:（1）自我认识与定位；（2）反馈调整；（3）职业目标SWOT分析；（4）职业生涯设计与实施；（5）确定职业目标。
A.（1）（2）（3）（4）（5）
B.（1）（5）（3）（4）（2）
C.（1）（5）（2）（3）（4）
D.（1）（2）（5）（3）（4）
10.大学生就业的主要权益包括以下（ A）（1）获取就业信息权；（2）知识产权；（3）物业权；（4）接受就业指导权；（5）被推荐权；（6）选择权；（7）公平待遇权；（8）违约及求偿权。
A.（1）（4）（5）（6）（7）（8）
B.（1）（2）（4）（6）（7）（8）
C.（1）（2）（3）（6）（7）（8）
D.（1）（3）（4）（6）（7）（8）

填空题（每空2分，共30分）
1.在职业场合打电话时通话以    三   分钟为佳。
2.《中华人民共和国劳动法》适用于     企业职工    。
3.职业介绍所是指依法设立的，从事     职业介绍工作      的专门机构。
4.用人单位提出解除劳动合同时，应依据劳动者在本单位工作年限，按每满一年支付   一个月         工资。
用人单位提出解除劳动合同时，必须依法向劳动者支付    经济补偿金      。
6.    劳动关系     是我国劳动法调整的主要对象。
7.在劳动法中劳动者与所在单位之间的关系是     社会劳动关系     。
8.在职业场合握手时以      3     秒钟为佳。
9.由劳动者提出解除劳动合同，如给用人单位造成经济损失时，劳动者应承担   赔偿    责任。
10.用人单位提出解除劳动合同时，依据劳动者在本单位工作年限，按六个月以上不满一年的，按     一个月    工资的标准向劳动者支付经济补偿金。
11.我国《劳动法》适用于中华人民共和国境内的企业、个体经济组织和与之形成    劳动关系     的劳动者。国家机关、事业组织、社会团体和与之建立劳动合同关系的劳动者，依照本法执行。
12.劳动权利能力和劳动行为能力是公民在年满    16周岁     时同时产生的。
三、判断题（每空1分，共15分）
1.交际式自我介绍不用介绍职务。（× ）
2.内强素质、外塑形象是商务礼仪的作用。（√  ）
3.根据《劳动法》规定，劳动合同期限长于3年的，试用期不得超过120天。（× ）
4.用人单位对新招收的职工进行思想品德、劳动态度、实际工作能力、身体情况等进行考察的时间期限称为实习期。（ ×）
5.商务便宴首先要考虑的是客人忌讳吃什么。（√  ）
6.根据《劳动法》规定，劳动合同期限3个月以上不满1年的，试用期不得超过60天。（ ×）
7.按商务礼仪，引导者应在客人的右前方引路。（× ）

简答题（15分）
1.简述劳动合同与就业协议的区别。
 
  就业协议是高校毕业生与用人单位确立劳动关系，明确双方在毕业生就业工作中权利和义务的协议。教育部颁布的《普通高等学校毕业生就业工作暂行规定》要求:“经供需见面和双向选择后，毕业生、用人单位和高等学校应当签订毕业生就业协议书，作为指定就业计划和派遣的依据。”劳动合同是劳动者与用人单位确立劳动关系，明确双方权利和义务关系的协议。《劳动法》规定，建立劳动关系应当订立劳动合同。（1）适用的法律、法规不同劳动合同适用《劳动法》、《劳动合同法》及劳动人事部门颁布的有关劳动人事方面的规章。就业协议使用教育部颁布的《普通高等学校毕业生就业工作暂行规定》和有关政策。（2）适用主体不同劳动合同是劳动者与用人单位之间确立劳动关系的协议，只要双方当事人协商一致，符合过阿甲的法律，政策法规，无欺诈、胁迫等手段，经双方签字盖章，合同即生效。就业协议目前除毕业生与用人单位双方签字、盖章外，尚需学校和鉴证机关（人事部门）参与。（3）内容不同劳动合同的内容依据《劳动合同法》规定比较详细。就业协议的条款比较简单，主要是毕业生如实向用人单位介绍自己情况，愿意在规定期限内到用人单位报道，用人单位如实向毕业生介绍本单位情况，同意录用该毕业生等，另外还有一些简单条款。（4）适用的人员不同劳动合同可以适用于各类人员。凡是中华人民共和国公民只要有劳动能力并符合法律规定的条件，经过供需见面，双向选择，一经录用都可以与用人单位签订劳动合同。就业协议只适用于高校毕业生、毕业研究生。（5）签订时间不同一般来说就业协议签订在前，劳动合同订立在后。就业协议是毕业生在找工作过程中，落实用人单位后签订的，就业协议的签订在学生离校前。劳动合同是毕业生到用人单位报到后订立的。如果毕业生与用人单位在工资待遇，住房等方面有事先约定，可在就业协议的约定条款中注明，附后补充，日后订立劳动合同是对此内容应予以认可。
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